DECRETO MUNICIPAL Nº 099/25, DE 31 DE JULHO DE 2025.

[bookmark: _Hlk99542542]Dispõe sobre constituição de Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Capão Bonito – CMDM, que especifica.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 4.928, de 01 de outubro de 2021;
Considerando, os termos constantes do Protocolado Digital n° 10893/2025,
[bookmark: bookmark0]DECRETA:
Art. 1o Fica, na forma do disposto no artigo 4º da Lei Municipal n° 4.928, de 01 de outubro de 2021, constituído o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE CAPÃO BONITO – CMDM, que terá a seguinte composição:
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

I - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TITULAR: Maria Luiza Freitas - RG nº 17.793.499-2
SUPLENTE: Olívia Martins Soares - RG nº 46.656.294-9

II - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

TITULAR: Maria Magali Alencar Lopes - RG n° 28.177.809-7
SUPLENTE: Juliana Aparecida Aliaga Ramos - RG nº 41.175.387-3

III - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

TITULAR: Maria Fernanda Rodolfo Senne Dias - RG nº 47.510.372-5
SUPLENTE: Eva Lúcia da Cruz - RG nº 24.226.813-4

IV - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA

TITULAR: Priscila Ferraz de Camargo - RG nº 41.691.424-X
SUPLENTE: Iara Maria Macedo dos Santos - RG nº 46.266.067-9

V - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TITULAR: Mayara Cruz Ferreira - RG nº 41.058.549
SUPLENTE: Ednéia Rodrigues de Oliveira Rosa - RG nº 32.001.018-1

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

I – OAB — ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

TITULAR: Mariana Hironaga Moriy – OAB/SP nº 279.467
SUPLENTE: Fláviane Regina de Camargo Lerya – OAB/SP nº 515.413

II - APAE — ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

TITULAR: Maria de Lourdes Teté Miyada - RG nº 20.828.765-0
SUPLENTE: Larissa Mara Martins de Lima - RG nº 44.073.536-1

III - AJAPEI – ASSOCIAÇÃO DE JESUS PARA AMPARO A PESSOA IDOSA

TITULAR: Bruna Sayuri Miyada - RG nº 46.351.296-0
SUPLENTE: Ester Maria da Silva - RG nº 36.222.165-0

IV - CREAR — CENTRO RECREATIVO EDUCACIONAL ARTÍSTICO RENASCER

TITULAR: Maria Isabel Faia Heitzmann - RG nº 43.050.120-1
SUPLENTE: Peggy Rische Lederer – RG: RNE V2227328

V – SINDICATO RURAL DE CAPÃO BONITO

TITULAR: Elizana Baldissera Paranhos - RG nº 30.425.376-5
SUPLENTE: Lucinéia Mendes Trindade Manoel - RG nº 35.142.437-4

Parágrafo único. Os membros do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE CAPÃO BONITO – CMDM, constante do caput deste Artigo, ficam nomeados para comporem o presente Conselho, cujo exercício será gratuito, mas o trabalho considerado relevante à população, com mandado de 02 (dois) anos, permitida uma recondução consecutiva, desde que referendada pelo segmento social que representam.
Art. 2o Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 31 de julho de 2025.

                                                                        DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
                                                                                         Prefeito Municipal

Publicado e afixado no SPG, registrado na data supra.
2

1